梨树县民政局
[bookmark: _GoBack]关于2025年度法治政府建设情况的报告

2025年，我局坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入学习贯彻习近平法治思想，并将法治思维贯穿民政服务全过程，现将有关情况报告如下：
一、2025年法治政府建设基本情况
（一）压实法治领导责任
成立由局长任组长的法治建设工作领导小组，构建 “一把手”负总责、分管领导具体抓、各科室协同落实的工作格局。将法治政府建设纳入年度重点工作，与社会救助提质、养老服务升级等中心任务同部署。
（二）规范行政执法行为
落实执法人员持证上岗制度，现有持证执法人员6 名，组织行政执法培训2 次，重点学习《行政处罚法》等内容，提升执法专业性。深化“双随机、一公开”监管，联合市场监管等部门开展殡葬服务等单位抽查，全年检查机构 21 家次。
三、深化普法宣传，营造法治民政氛围
（一）突出重点群体普法
聚焦老年人等特殊群体，开展防范养老诈骗等专题宣传。在市场大棚、休闲广场等处 ，发放《慈善法》《社会救助暂行办法》等宣传资料百余份。
（二）创新普法载体形式
线下结合“12・4”国家宪法日、“4・15”全民国家安全日等节点，通过LED屏等多媒体方式宣传普法，受普群众达 200 余人次。
二、存在的问题和不足
法治学习深度不足：部分干部存在“重业务轻法治”倾向，专题学法多停留在形式层面，运用法治解决复杂问题的能力有待提升。
三、党政主要负责人履行推进法治建设第一责任人职责
（一）贯彻落实党中央、国务院和省、市、县关于法治建设的重大决策部署，统筹推进科学立法、严格执法、公正司法、全民守法，把本单位各项工作纳入法治化轨道。
（二）将法治建设摆在全局工作的重要位置，对法治建设重要工作亲自部署、重大问题亲自过问、重点环节亲自协调、重要任务亲自督办，在法治轨道上加快推进治理体系和治理能力现代化。
（三）坚持以身作则、以上率下，带头学习宪法法律，带头厉行法治、依法办事，自觉提升运用法治思维和法治方式深化改革、推动发展、化解矛盾、维护稳定的能力和水平。
（四）坚持全面从严治党、依规治党，加强党内法规制度建设，提高党内法规制度执行力，发挥领导干部带头示范作用，抓好党内法规制度的落实。
（五）督促局领导班子其他成员和局机关各科室和直属单位主要负责人依法办事，不得违规干预司法活动、插手具体案件处理，对特权思想严重、法治观念淡薄的干部进行批评教育，必要时可以调整有关人员的岗位。
（六）坚持重视法治素养和法治能力的用人导向，把遵守法律、依法办事作为考察干部的重要内容，在相同条件下优先提拔使用法治素养好、依法办事能力强的干部。
四、2026年度主要工作安排
（一）深化法治能力建设
实施“法治能力提升工程”，分层分类开展专题培训，不定期组织案例研讨，提升干部依法决策、规范执法能力。
（二）提升普法精准度
建立“群众需求清单 + 普法内容清单”对接机制，针对老年人、残疾人等群体开展定制化宣传增强普法吸引力。

梨树县民政局
2025年12月2日

1